
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 089-OTT – SSMR/8, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – OTT 
(Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, que foram avaliados na fase não presencial, 
da área relacionada a seguir: 
 

Área: Engenharia Sanitária e Ambiental 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Fernanda Silva de 
Melo Nobre 

16.2040 16,1920 

0,1680 
Cadastrou período de experiência profissional de 02/01/2017 a 01/03/2021, porém a 
documentação anexada no sistema comprova até 02/2021, sendo assim, será desconsiderado 
o período não comprovado, conforme Art. 34 e 36 do Aviso de Convocação. 

0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 10/05/2021 a 31/07/2022, porém a data de fim 
será corrigida para 29/07/2022, conforme §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

2 Vinicius Ramos Freire 13.1780 12,9860 0,1920 
Cadastrou período de experiência profissional de 13/06/2017 a 14/05/2018, porém a 
documentação anexada no sistema comprova até 12/04/2018, sendo assim, será 
desconsiderado o período não comprovado, conforme Art. 34 e 36 do Aviso de Convocação. 

3 
Carla Marques de 
Oliveira 

12.0500 12.0500 0,0000 Não perdeu pontos. 

4 
Josiane Coutinho 
Mathews 

11.6860 11.6860 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 089-OTT - SSMR/8, de 12 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 7) 

Área: Engenharia Sanitária e Ambiental 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

5 
Sarana Castro 
Demoner 

11.3020 11,2900 0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/04/2019 a 31/07/2022, porém a data de fim 
será corrigida para 29/07/2022, conforme §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

6 
Artur Sales de Abreu 
Vieira 

21.5720 10,8000 

6,3960 

Cadastrou período de experiência profissional de 07/08/2019 a 08/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões. Informando a nomeação e 
exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades desenvolvidas, contrariando o 
Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

3,4020 

Cadastrou período de experiência profissional de 07/03/2014 a 25/09/2015, na prestação de serviço 
em empresa/instituição privada Não anexou a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em 
formato digital e extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) da 
empresa correspondente, conforme estabelece o Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,4740 

Cadastrou o período de experiência profissional de 18/11/2015 a 05/02/2016, como autônomo, porém 
não anexou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), acompanhada, obrigatoriamente do extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) ou Comprovante do Imposto 
Sobre Serviço (ISS), conforme estabelece o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,0000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 04/11/2014 a 14/11/2014, como autônomo, porém 
não anexou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), acompanhada, obrigatoriamente do extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) ou Comprovante do Imposto 
Sobre Serviço (ISS), será desconsiderado o período não comprovado e sobreposto, conforme o Inciso 
III, do Art. 64 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

0,0000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/12/2014 a 06/05/2015, como autônomo, porém 
não anexou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), acompanhada, obrigatoriamente do extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) ou Comprovante do Imposto 
Sobre Serviço (ISS), será desconsiderado o período não comprovado e sobreposto, conforme o Inciso 
III, do Art. 64 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE BOMBA DE ÁGUA, sendo assim, 
desconsiderado por não ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

7 
Katsumi Jose Dourado 
Watanabe 

11.7660 10,6140 

0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 13/08/2021 a 31/07/2022, porém a data de fim 
será corrigida para 29/07/2022, conforme §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5400 
Cadastrou o período de experiência profissional de 06/07/2018 a 31/12/2020, porém a data de fim 
será corrigida para 02/10/2020, conforme Art. 36 e o Inc. II do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL, porém o curso não possui relação com a 
área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 089-OTT - SSMR/8, de 12 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 7) 

Área: Engenharia Sanitária e Ambiental 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

8 
Manuella Almeida Raiol 
da Silva 

9.8340 9,8220 0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 03/05/2022 a 31/07/2022, porém a data de fim 
será corrigida para 29/07/2022, conforme §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

9 
Clisia Rayana Miranda 
Duarte 

11.4320 9,6020 

0,3300 
Cadastrou o período de experiência profissional de 15/04/2020 a 31/07/2022, porém a data de fim 
será corrigida para 06/06/2022, conforme Art. 36 e o Inc. II do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de GESTÃO AMBIENTAL, porém não concluiu o curso até o dia anterior ao início da 
inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL, porém não concluiu o curso até o dia 
anterior ao início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - ETA, porém não 
concluiu o curso até o dia anterior ao início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

10 Lucas dos Santos Alves 8.9780 8.9780 0,0000 Não perdeu pontos. 

11 Kleyse Pinheiro Leão 8.8580 7,8800 

0,3780 
Cadastrou o período de experiência profissional de 04/01/2021 a 01/07/2022, porém a data de fim 
será corrigida para 29/04/2022, conforme Art. 36 e o Inc. II do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de TECNICO ADMINISTRATIVO, sendo assim, desconsiderado por não 
ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

12 Jéssica Vieira 11.0740 7,3000 3,7740 
Cadastrou o período de experiência profissional de 09/01/2017 a 30/09/2018, mas não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período 
correspondente, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

13 
Icaro Adolpho Alab 
Nascimento Souza 
Dourado 

12.4280 6,4580 

0,0060 
Cadastrou o período de experiência profissional de 17/01/2022 a 30/07/2022, porém a data de fim 
será corrigida para 29/07/2022, conforme §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

5,9640 

Cadastrou o período de experiência profissional de 29/04/2019 a 17/01/2022, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e extrato de contribuições emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) da empresa correspondente, conforme estabelece o 
Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

14 Karla de Souza Santos 8.0040 6,0000 2,0040 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2021 a 01/01/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões. Informando a nomeação e 
exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades desenvolvidas, contrariando o 
Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 089-OTT - SSMR/8, de 12 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 4 de 7) 

Área: Engenharia Sanitária e Ambiental 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

15 
Anna Paulla Moreira 
Valente 

7.2440 4,7000 
1,9440 

Cadastrou período de experiência profissional de 09/09/2021 a 30/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões. Informando a nomeação e 
exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades desenvolvidas, contrariando o 
Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de PACOTE OFFICE INTERMEDIARIO, sendo assim, desconsiderado por 
não ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

16 
Kamila Sindy Pinheiro 
da Cruz 

4.3000 4.3000 0,0000 Não perdeu pontos. 

17 
Monique Pereira 
Batista Soares 

14.0920 4,0000 

0,91200 

Cadastrou o período de experiência profissional de 06/04/2018 a 05/09/2018, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e extrato de contribuições emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) da empresa correspondente, conforme estabelece o 
Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

4,7880 

Cadastrou o período de experiência profissional de 18/09/2019 a 24/11/2021, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e extrato de contribuições emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) da empresa correspondente, conforme estabelece o 
Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

4,3920 

Cadastrou o período de experiência profissional de 06/03/2014 a 07/03/2016, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e extrato de contribuições emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) da empresa correspondente, conforme estabelece o 
Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

18 
Bruna Larissa Rosendo 
Pereira 

5.7940 4,0000 1,7940 

Cadastrou período de experiência profissional de 05/10/2021 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões. Informando a nomeação e 
exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades desenvolvidas, contrariando o 
Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

19 Gabriela Nery Souza 4.9180 4,0000 0,9180 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2021 a 03/03/2022, porém anexou CTPS 
informando o registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível médio técnico, sendo 
assim, fora da área de interesse, contrariando o do Art. 41, do Aviso de Convocação. 

20 Timóteo Silva Ferreira 4.6420 4,0000 0,6420 
Cadastrou o período de experiência profissional de 10/06/2021 a 25/09/2021, porém anexou CTPS 
informando o registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível médio técnico, sendo 
assim, fora da área de interesse, contrariando o do Art. 41, do Aviso de Convocação. 

21 Enilde Santos de Aguiar 4.0000 4,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 089-OTT - SSMR/8, de 12 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 5 de 7) 

Área: Engenharia Sanitária e Ambiental 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

22 
Ana Beatriz Matos 
Rodrigues 

3.5000 3,5000 0,0000 Não perdeu pontos. 

23 
Andrew Wallace 
Palheta Varela 

5.6260 3,2540 

2,0000 
Cadastrou certificado do curso ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, porém é fora da 
área de interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,3720 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2021 a 01/09/2021, mas não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

24 
Andre Luis Belfort 
Monteiro dos Santos 

4.0240 3,1000 0,9240 
Cadastrou o período de experiência profissional de 13/07/2020 a 14/12/2020, como Orçamentista, 
porém é fora da área de interesse, conforme Art. 41, do Aviso de Convocação. 

25 
Francisco de Assis 
Garrido Monteiro 

19.6940 2,0000 

1,7640 
Cadastrou o período de experiência profissional de 27/02/2019 a 18/12/2019, mas não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período 
correspondente, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

10,3740 
Cadastrou o período de experiência profissional de 17/03/2014 a 10/12/2018, mas não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período 
correspondente, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

5,5560 
Cadastrou o período de experiência profissional de 16/01/2020 a 30/07/2022, mas não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período 
correspondente, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

26 Jessica Morais Sena 15.4580 2,0000 

7,8720 

Cadastrou o período de experiência profissional de 17/04/2017 a 19/11/2020, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e extrato de contribuições emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) da empresa correspondente, conforme estabelece o 
Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

4,6500 

Cadastrou o período de experiência profissional de 02/03/2015 a 15/04/2017, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e extrato de contribuições emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) da empresa correspondente, conforme estabelece o 
Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,9360 

Cadastrou o período de experiência profissional de 24/07/2014 a 27/12/2014, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e extrato de contribuições emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) da empresa correspondente, conforme estabelece o 
Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

27 
Ana Paula dos Anjos 
Pinto 

3.4280 2,0000 1,4280 

Cadastrou o período de experiência profissional de 20/10/2021 a 15/06/2022, como autônomo, porém 
não anexou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), acompanhada, obrigatoriamente do extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) ou Comprovante do Imposto 
Sobre Serviço (ISS), conforme estabelece o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 089-OTT - SSMR/8, de 12 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 6 de 7) 

Área: Engenharia Sanitária e Ambiental 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

28 
Juciely Leite Costa 
Cortez 

6.3020 1,8000 

2,0000 
Cadastrou o curso de GESTÃO AMBIENTAL, porém não concluiu o curso até o dia anterior ao início da 
inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

2,5020 
Cadastrou período de experiência profissional de 08/06/2021 a 30/07/2022, no formato empresarial, 
mas não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso IV, do Art. 64, do Aviso de Convocação 

29 Mateus Sobral Pereira 1.1340 1,1220 0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 03/05/2022 a 31/07/2022, porém a data de fim 
será corrigida para 29/07/2022, conforme §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

30 Rafaella Corrêa Amaral 0.5000 0.5000 0,0000 Não perdeu pontos. 

31 
Sofia de Oliveira 
Pinheiro 

4.1760 0,0000 

0,1740 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/07/2022 a 30/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou a declaração do órgão contratante com a descrição 
detalhada das atividades desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

4,0020 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/09/2020 a 30/06/2022, no formato 
empresarial, porém as atividades econômicas principais e secundárias descritas no CNPJ é fora da área 
de interesse, contrariando o Inciso IV, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

32 
Crislaine Lima da 
Conceição 

4.1120 0,0000 

2,0000 
O voluntário anexou o Diploma do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em MBA em Gestão de 
Projetos, sendo assim, desconsiderado por não ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 
do Aviso de Convocação. 

0,7380 
Cadastrou o período de experiência profissional de 05/08/2019 a 06/12/2019, porém anexou CTPS 
informando o registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível médio técnico, sendo 
assim, fora da área de interesse, contrariando o do Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,5220 
Cadastrou o período de experiência profissional de 20/07/2020 a 15/10/2020, mas não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,8520 
Cadastrou o período de experiência profissional de 16/12/2019 a 06/05/2020, mas não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

33 
Amanda Caroline 
Nascimento Sousa 

2.6760 0,0000 

2,6760 
Cadastrou o período de experiência profissional de 07/05/2021 a 27/07/2022, mas não anexou a CTPS 
em formato digital e extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,0000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 07/05/2021 a 27/07/2022, mas não anexou a CTPS 
em formato digital e extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), 
será desconsiderado o período não comprovado e sobreposto, conforme o Inciso I, do Art. 64 e Art. 44, 
do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 089-OTT - SSMR/8, de 12 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 7 de 7) 

Área: Engenharia Sanitária e Ambiental 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminada 
Amanda Raquel Vieira 
Rabelo 

4.2480 - - 
Cadastrou o Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, porém o curso não possui relação 
com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. Ratificado pelo elemento técnico. 

Eliminada 
Larissa Lemos Castelo 
Branco 

2.0000 - - 
Voluntário não preencheu o Anexo "G" mostrando todas as cidades onde pretende concorrer para a 
sua área, dentro de sua prioridade, conforme §.1º, Art. 20, do Aviso de Convocação. 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 

Belém-PA, 12 de abril de 2023. 

 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar  

 
  Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
 Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


